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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit a analyzovat dostupné technické

vybavení prvosledových hlídek Policie České republiky (dále jen PČR),

Krajského ředitelství policie hl. m Prahy (dále jen KŘP hl. m. Prahy) pro

provedení prvotního zákroku na místě požáru, a to konkrétně názory policistů

KŘP hl. m. Prahy na jejich technické vybavení při specifických zákrocích na

místech požáru. Bakalářská práce se skládá ze tří částí – úvod, teoretická a

praktická část.

První část je věnována vstupu do problematiky, zdůvodnění výběru

tématu, použité metodice, stručné struktuře jednotlivých kapitol a cíli bakalářské

práce.

Teoretická část obsahuje zpracování teoretických informací týkajících se

samotného vzniku hoření, jeho fázím, nebezpečí jeho zplodin a toxických látek,

které produkuje. Dále pak technickému vybavení Policie ČR pro možný zásah na

místě činu.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum, který je veden formou

anonymních nestandardizovaných dotazníků distribuovaných mezi policisty

KŘP hl. m. Prahy. Výzkum byl zaměřen na aktuální zkušenosti zasahujících

policistů KŘP hl. m. Prahy při zásahu na místě požáru a dále se zaobíral

problematikou jejich technického vybavení a jejich teoretické přípravě

k provedení zásahu. V závěru této části je provedena komparace výsledků

výzkumu provedeného formou dotazníku a uvedeny vlastní návrhy ke zlepšení

stávajícího stavu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to identify and analyze the available

technical equipment of first-line patrols of the Police of the Czech Republic

(hereinafter referred to as PČR), the Regional Police Headquarters Prague the

Capitalcity (hereinafter referred to as KŘP hl. m. Prahy) for the implementation

of the initial intervention at the place of the fire, especially the opinions of the

police officers of KŘP hl. m. Prahy for their technical equipment during specific

interventions at fire sites. The bachelor thesis consists of three parts -

introduction, theoretical and practical.

The first part is dedicated to the introduction into the problematics, the

justification for the pick of topic, the methodology used, a brief structure of

individual chapters and the goal of the bachelor's thesis.

The theoretical part includes the processing of theoretical information

concerning the very origin of combustion, its phases, the dangers of its emissions

and the toxic substances it produces. Further, the technical equipment of the PČR

for possible intervention at the crime scene.

The practical part is focused on quantitative research, which is conducted

in the form of anonymous non-standardized questionnaires distributed among

police officers KŘP hl. m. Prahy. The research was focused on the current

experience of intervening police officers during the intervention at the place of

the fire and also dealt with the issue of their technical equipment and their

theoretical preparation for that intervention. At the end of this part, a comparison

of the results of the research is carried out in the formo f a questionnaire and

author's own suggestions for improving the current situation are given.
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1 ÚVOD

V současném světě rozlišujeme několikero mimořádných událostí

či incidentů, které ovlivňují náš život a naše životní prostředí. Jedna z těchto

mimořádných událostí, která nás provází celou historií lidstva, se nazývá požár.

Když se řekne slovo požár, každému se ihned vybaví jedna ze základních

složek Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), a to Hasičský

záchranný sbor ČR (dále jen HZS ČR), popřípadě Jednotka sboru dobrovolných

hasičů obce (dále jen JSDHO).

Co když se ale na problematiku požárů podíváme z pohledu další ze

základních složek IZS, Policie České republiky (dále jen PČR), u které pracuji již

16 let. Jakými technickými prostředky vůbec PČR disponuje v rámci chování

hlídek při prvotním příjezdu k požáru, tedy před příjezdem jednotek HZS? Jaké

má ochranné prostředky pro provádění záchrany osob a vybavení pro provádění

kriminalisticko-technických úkonů na místě události za účelem zjištění vzniku

požáru a zajištění kriminalisticky relevantních stop.

Pro bezpečné zvládnutí záchrany osob v hořícím objektu je zapotřebí znát

alespoň základy chování ohně v uzavřených prostorech. Z tohoto důvodu je

první část zaměřena především k popisu iniciace vzniku a průběhu hoření,

popisu faktorů, které ovlivňují chování hoření a také přiblížení problematiky

toxicity látek vznikající v průběhu hoření. Právě tyto látky a jejich účinky

představují velké nebezpečí pro zasahující policisty, pokud nemají dostatečné

vybavení.

Dále se pokusím přiblížit jakými technickými prostředky je vybavena PČR

pro případný zásah na místech požáru a v neposlední řadě osobní vybavení pro

pohyb na místě těchto specifických zásahů.
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Prvosledové hlídky PČR jsou uniformované hlídky, které jsou speciálně

vyzbrojeny a vyškoleny a jsou schopny pohotově reagovat na oznámení přímo

v ulicích hl. m. Prahy, nebo z tísňové linky 158 a rychle soustředit větší počet

policistů tam, kde to situace vyžaduje. Jednou z hlavních úloh prvosledových

hlídek je být neustále v ulicích a co nejrychleji tak reagovat na oznámení. Naopak

jednotky HZS hl. m. Prahy jsou umístěny na 11 hasičských stanicích, kdy hasiči

vykonávají různé činnosti (příprava a údržba techniky, výstroje atd.) a jejich

výjezd k samotné události je vyhlášen až Krajským operačním a informačním

střediskem (dále jen KOPIS). Od tohoto vyhlášení jsou povinni do 2 minut vyjet

ze stanice k události. Proto se stává, že jsou policisté prvosledových hlídek PČR

často dříve na místě požáru než jednotky HZS hl. m. Prahy.

Vzhledem k tomu, že policisté prvosledových hlídek nejsou nijak

vybaveni pro pohyb v zakouřených prostorech, není možné bez rizika ohrožení

vlastního života policistů provádět záchranu osob. Policisté v podstatě provádí

prvotní průzkum, který ovšem není možno bezpečně provést bez dostatečné

ochrany. V rámci propojení operačních středisek je prvotní průzkum důležitý.

Včas tak může být vyslána lékařská pomoc nebo jednotky HZS mohou během

cesty na místo zásahu přizpůsobit svoji výstroj, případně vyslat potřebnou

speciální techniku nebo další jednotky (výškovou techniku, chemickou službu

atd.). Nejhorší variantou je, když se ze zachránce stane zachraňovaný.

Z pohledu operačních středisek je oznámení od občanů často zkreslené

a informace jsou neucelené, protože oznámení je pod vlivem různých stresových

faktorů. Z tohoto důvodu je prvotní průzkum ze strany PČR důležitý pro získání

relevantních a úplných informací o požáru.
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V průběhu práce budou zodpovězeny, respektive rozpracovány

následující otázky, které jsou klíčové pro aktivní účast příslušníků PČR při řešení

krizové situace, jakou je požár.

Jak jsou příslušníci Policie vybaveni pro nezbytné provádění

kriminalisticko-technických úkonů na místě požářiště, kde stále dochází k velké

koncentraci toxických látek?

Jaké jsou možnosti dalšího technického dovybavení příslušníků PČR

(prvosledové hlídky či příslušníci SKPV provádějící vyšetřování), aby bylo

možno minimalizovat riziko ohrožení života a zdraví zasahujících policistů?

Jaký je legislativní rámec vstupu do obydlí či jiných prostor příslušníky

PČR při ochraně života a zdraví?
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2 CÍLE PRÁCE

Základním cílem bakalářské práce je zhodnocení aktuální vybavenosti

příslušníků PČR technickými prostředky na místě požáru, a to jak při prvním

zásahu na místě události, tak i následném vyšetřování ze strany kriminalistů

SKPV společně s příslušníkem HZS ČR určeným k zjišťování příčin vzniku

požáru.

Cílem teoretické části je přiblížit problematiku požáru jako takovou

a vysvětlit základní pojmy vzniku hoření a jeho fáze. Dále popsat nebezpečí,

které při požáru nastává, a to i současně s toxicitou látek vznikajících hořením

a jejích působení na lidský organismus. Jedním z důvodů vytvoření bakalářské

práce na toto téma je příjezd hlídky PČR před příjezdem HZS ČR nebo SDH obce

na místo požáru. Součástí teoretické části je také přiblížení techniky PČR,

které by bylo možné použít při zásahu na místě požáru.

Nejdůležitějším cílem praktické části je zhodnocení současné vybavenosti

hlídek PČR při zásahu na místě požáru, a to za použití vlastních znalostí

vybavenosti PČR a dále kvantitativního výzkumu za využití

nestandardizovaného dotazníku a jeho následné vyhodnocení.

Vyhodnocením těchto zjištění je možný návrh na technické dovybavení

příslušníků PČR, a to jak prvosledových hlídek, tak kriminalistů SKPV,


[…]


zachraňovaných, kdy se může otrava projevit dezorientací nebo úplnou

neschopností pokračovat v další záchraně. V tu chvíli se ze zachránce stává

zachraňovaný.

Samotného mě překvapilo, jak velké procento policistů se se situací

záchrany osob již setkalo a kolik policistů mají přímo zkušenost s nadýcháním

zplodin hoření. To dle mého názoru přímo podporuje můj návrh dovybavit

hlídky.

Na základě těchto poznatků jsem v závěru diskuse přímo navrhl

dovybavení hlídek maskou CM-6, požární únikovou kuklou Dräger PARAT 5510

a osobním detektorem BW clip detektor CO. Pro kriminalisty by připadalo

v úvahu dovybavení polomaskou Scott Profile 40 s kombinovaným filtrem A2B2-

P3, CF 22 SCOTT. Finanční náklady pro dovybavení hlídek a kriminalistů SKPV

v celém hlavním městě Praze představují 2.219.760,- Kč včetně DPH.

Věřím, že by tato práce a analýza s kalkulací v ní obsažená mohla

posloužit jako podklad k zefektivnění činnosti příslušníků KŘP hl. m. Prahy

na místě požáru a zvýšení jejich ochrany.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KŘP hl. m. Prahy – Krajské ředitelství hlavního města Prahy

PČR – Policie České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSDHO – Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

SaP – Síly a prostředky
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12 SEZNAM PŘÍLOH

12.1 Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení kamarádi a kolegové,

jmenuji se Tomáš Klenka, již 16 let pracuji u Policie ČR, KŘP hl. m. Prahy.

V současné době jsem zařazen na 2. oddělení obecné kriminality, Obvodního

ředitelství Praha II, které se mimo jiné zabývá vyšetřováním požárů a výbuchů.

Z důvodu studia na ČVUT v Praze, FBMI v Kladně, Vás velice zdvořile žádám o

vyplnění dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce na téma „Využití

technických prostředků Policie České republiky při zásahu na místě požáru“.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro potřeby mojí bakalářské práce.

V této nelehké době boje s neviditelným nepřítelem jako je právě pandemie

SARS-CoV-2, si velice vážím, že jste si udělali čas na vyplnění dotazníku a děkuji

za spolupráci.

Otázka č. 1 – Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

Otázka č. 2 – Délka služebního poměru?

• 1-5

• 5-10

• 10-15

• 15-20

• 20 a více
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Otázka č. 3 – Jaké je vaše služební zařazení?

• Vnější služba

• Vnější služba – vedoucí

• Služba kriminální policie a vyšetřování

• Služba kriminální policie a vyšetřování - vedoucí

Otázka č. 4 – Stalo se Vám, že jste se dostal/a na místo požáru před příjezdem

jednotek požární ochrany?

• ANO

• NE

Otázka č. 5 – Prováděl/a jste někdy evakuaci hořícího domu?

• ANO

• NE

Otázka č. 6 – Myslíte si, že máte dostatečné ochranné prostředky pro případ

zásahu na místě požáru?

• ANO

• NE

• Nedokážu posoudit
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Otázka č. 7 – Jste vybaven/a ochrannými prostředky proti nadýchání zplodin

hoření?

• ANO

• NE

• V případě že ANO, jakým? ..........

Otázka č. 8 – Jste vybaven/a detekčním přístrojem na zjištění koncentrace

vzduchu?

• ANO

• NE

• V případě že ANO, jakým? ..........

Otázka č. 9 – Prodělal/a jste někdy školení o tom, jak se pohybovat na místě

požáru?

• ANO

• NE

Otázka č. 10 – Uvítal/a byste, jako přínos nebo opakování takové školení?

• ANO

• NE
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Otázka č. 11 – Prodělal/a jste někdy školení o nebezpečnosti látek vznikajících

hořením?

• ANO

• NE

Otázka č. 12 – Uvítal/a byste jako přínos nebo opakování takové školení?

• ANO

• NE

Otázka č. 13 – Nadýchal/a jste se někdy při zákroku na místě požáru zplodinami

hoření?

• ANO

• NE

Otázka č. 14 – Myslíte si, že by prvosledové hlídky mohly být vybaveny osobním

detektorem CO?

• ANO

• NE

• Nedokážu posoudit

Otázka č. 15 – Myslíte si, že by prvosledové hlídky mohly být vybaveny maskou

s filtrem pro snížení možnosti nadýchání zplodinami hoření?

• ANO

• NE

• Nedokážu posoudit
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Otázka č. 16 – Myslíte si, že by prvosledové hlídky mohly být vybaveny vyváděcí

maskou s filtrem pro snížení možnosti nadýchání zplodinami hoření, pro

evakuované osoby.

• ANO

• NE

• Nedokážu posoudit

Otázka č. 17 – Při jaké koncentraci CO2 si myslíte, že dojde do několika minut ke

smrti člověka?

• 5%

• 10–12%

• 20%

Otázka č. 18 – Myslíte si, že kriminalisté při ohledání místa požáru jsou

dostatečně chráněni proti stále se uvolňujícím zplodinám hoření?

• ANO

• NE

• NEVÍM
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Otázka č. 19 – Myslíte si, že existuje interní pokyn s normou k vybavení

kriminalistů SKPV provádějících ohledání místa požáru?

• ANO

• NE

• NEVÍM

Otázka č. 20 – Myslíte si, že opakované dýchání určitých zplodin hoření může

mít trvalé následky?

• ANO

• NE

• NEVÍM