I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Klenka** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **473911**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Využití technických prostředků Policie České republiky při zásahu na místě požáru**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Byly by navržené ochranné prostředky dostatečně vhodné i pro případy havárií s únikem nebezpečných látek (dopravní nehody, úniky v chladírenských soustavách (zimní stadiony) apod.?)

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se v bakalářské práci dobře vyrovnal se zadaným tematem, tj. vybavení policistů osobními ochrannými prostředky pro případy, kdy jsou na místě události (požáru) dříve než jednotky požární ochrany. Tato problematika je u policie víceméně stále okrajovou záležitostí, což se potvrdilo i průzkumem, který byl studentem proveden. Úroveň práce nesnižují ani některé drobné nepřesnosti např. v názvosloví (příkl. na str. 30 v kap. 3.12.1. - "hasičské automobilové stříkače") apod. V závěru práce se pak pokusil navrhnout i konkrétní druhy a typy ochranných prostředků k dovybavení policistů. Zde by ale bylo nutné provést ještě podrobnější debatu, zda nemají být některé druhy řešeny jako osobní (individuální), které bude mít přidělené každý policista nebo které budou jako společné a budou součástí výbavy vozidel. Krom toho byl návrh na vybavení ochrannými prostředky řešen jen pro případ požáru - v souladu se zadáním bakalářské práce - avšak policista se může dostat jako první i k jiným typům mimořádných událostí, např. únik nebezpečných látek. A zde pak nastává stejný problém jako v případě požáru. Jde o to, zda pro takovéto události budou navrhovány nějaké další jiné ochranné prostředky a nebo bude problém řešen "universálně". To však je již na jiné zadání - např. na diplomovou práci.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: FBMI ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: